ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан "Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по организации и координации мер за обеспечением безопасности движения на высокоскоростных железнодорожных участках"

Настоящий проект постановления разработан Инспекцией по надзору за безопасностью железнодорожных перевозок при Министерстве транспорта Республики Узбекистан в соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 2 августа 2018 года №УП-5527 «О мерах по кардинальному сокращению и дальнейшей оптимизации межведомственных коллегиальных органов» (Приложение №2 "Перечень межведомственных коллегиальных органов, созданных актами Президента Республики Узбекистан и решениями Правительства Республики Узбекистан, подлежащих оптимизации", позиция 25).

Разработанный проект определяет процедуру инициирования создания и упразднения Межведомственной комиссии по обеспечению безопасности движения поездов на высокоскоростных железнодорожных участках (далее - Межведомственная комиссия), основные задачи и функции, состав, организацию деятельности, ответственность за эффективность и требования к результативности деятельности Межведомственной комиссии.

Принятие настоящего проекта постановления Кабинета Министров правовой позволит определить статус Межведомственной комиссии, координировать разработку и контроль исполнения мероприятий, направленных на повышение уровня безопасности высокоскоростных железнодорожных пассажирских перевозок, обеспечивать согласованные действия причастных государственного хозяйственного органов управления, И правоохранительных органов по совершенствованию а также обеспечения безопасности движения на высокоскоростных железнодорожных участках, основываясь на принципах самостоятельности и персональной ответсвенности их руководителей за надлежащее исполнение обязанностей и эффективное осуществление деятельности в подведомственных сферах.

Проект постановления в соответствии с требованиями постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 2 декабря 2014 года №328 «О мерах по внедрению системы оценки воздействия актов законодательства на предпринимательскую деятельность» в установленном порядке размещен для обсуждения на Едином портале интерактивных государственных услуг Республики Узбекистан.

Проект не потребует выделения средств за счет Государственного бюджета Республики Узбекистан и согласован в установленном порядке со всеми заинтересованными министерствами и ведомствами.

При этом проект доробатан на основе обоснованных предложений и замечаний министерств и ведомств.